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Neni  11  
DEKLARATË PËR  PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
  
 
Për:           Fatmir Plakiqi                                          Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:     Bajram Mulaku,                                        Zyrtar Kryesor Administrativ  
                         
                   Abit Abiti                                                 Zyrtar Kryesor Financiar  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për 
vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2014 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit të Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të 

gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-

221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin nr. 04/L-194 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të 
mbajtura në mënyrë të duhur. 
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2014.  
 
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 

Nuk ka llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 
2014.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.   
 
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2014  të Komunës së Vushtrrisë.  
 
Datë:  25 / 03 /2015                               Datë:  25 / 03 /2015 
 
                                     _________________             _________________ 
                                        (Nënshkrimi dhe vula)             (Nënshkrimi dhe vula) 

                              Zyrtari Kryesor Administrativ                Zyrtari Kryesor Financiar 

 
 
 
 
 



  

3 

 

Neni  12 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme   
 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Komunë e Vushtrrisë
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 

2014 2013 2012

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

BKK

Pagesat 

nga palët e 

treta të 

jashtme

Shën. € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

BURIMET E FONDEVE

Granti qeveritar 2 12,756.44           10,948.73      10,854.47        

Të hyrat vetanake 3 1,293.56             1,236.03        1,115.44          

Fondi për qëllime të dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve 4 53.85                  161.97       58.45             37.08          76.28               501.86       

Pranimet tjera 6

14,103.85           161.97       12,243.21      37.08          12,046.19        501.86       

SHFRYTEZIMI I FONDEVE

Paga dhe  rroga 7 8,497.77             7,271.21        7,222.25          

Mallra dhe shërbime 8 1,204.04             1,196.41        1,214.57          

Shërbime komunale 9 194.14                173.07           189.68             

9,895.95             -             8,640.69        -              8,626.50          -             

Transferet 

Transfere dhe subvencione 10 242.98                163.19           127.75             

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 11 3,964.92             161.97       3,439.33        37.08          3,291.94          501.86       

Pagesa tjera 12

Kthimi i huazimeve 13

14,103.85           161.97       12,243.21      37.08          12,046.19        501.86       

  
 

 

 

Totali i pranimeve është i barabartë me totalin e pagesave për arsye se entiteti buxhetor nuk ka kontroll mbi mjetet, por ky kontroll ushtrohet 

direkt nga thesari qendror, sepse forma e realizimit të buxhetit bazohet në principin e parave të gatshme. 

Pranimet: 
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Burimet e financimit janë nga: 

 

 

Granti Qeveritar është................ 12,756,446.97 € 

Të hyrat vetanake....................... 1,239,557.80 €  

 Donacionet........................................ 53,849.83€ 

 

Totali i pranimeve nga Ll.V.Th ...................... 14,103,854.60 €. 

 

Shfrytëzimi i fondeve: 

 

Kategoria e pagave dhe mëditjeve .................8,497,772.64 €  

Mallra dhe shërbime ....................................1,204,038.48 €  

Shpenzimet komunale .....................................194,143.99 € 

Subvencionet dhe transferet.............................242,980.00 € 

Shpenzimet kapitale ......................................3,964,919.49 € 

 

Totali i shpenzimeve nga Ll.V.Th....................................14,103,854.60 € 

 

Palët e treta në komunën tonë kanë investuar në Investime Kapitale në shumën 161,967.74 € 
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 Neni  13 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2013 2012

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)

Buxheti 

final 

(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit

Tatimet 14

Të hyrat vetanake 15 1,652.00     1,652.00     1,369.70        (282.30)      1,213.18     1,157.58      

Donacionet 16 426.78        381.88           (44.90)        38.03          35.27           

Pranimet kapitale 17

Tjera 20

Gjithsej Pranimet e mbledhura në FKK-në 1,652.00     2,078.78     1,751.58        (327.20)      1,251.21     1,192.85      

Daljet e parasë së gatshme nga llogaritë e Thesarit

Paga dhe rroga 21 7,310.54     8,597.93     8,497.77        (100.16)      7,271.21     7,222.25      

Mallra dhe shërbime 22 1,365.86     1,518.42     1,204.04        (314.38)      1,196.40     1,214.57      

Shërbime komunale 23 248.36        248.36        194.14           (54.22)        173.08        189.68         

Transfere dhe subvencione 24 266.38        269.91        242.98           (26.93)        163.19        127.75         

Shpenzime kapitale 25 4,228.09     4,837.53     3,964.92        (872.61)      3,439.33     3,291.94      

Tjerat 28

Gjithsej  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 13,419.23   15,472.15   14,103.85      (1,368.30)   12,243.21   12,046.19    

2014

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për  Komunën e Vushtrrisë

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2014
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Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit 

 

Të hyrat vetanake kanë qenë të planifikuara në shumën 1,652,000.00€, ndërkaq  rishikim të buxhetit nuk kemi pasur, kurse shuma e realizuar e të hyrave 

vetanake është 1,369,698.57€. 

Donacionet gjatë vitit raportues janë realizuar  në shumën  381,885.54 €, kur kësaj shume ia shtojmë edhe shumën  44,894.57 €  që paraqet shumë të bartur 

nga vitet e kaluara,  atëherë  Donacionet në SIMFK janë 426,780.11 €. Shumën  381,885.54 € e përbëjnë : Donacionet e brendshme 39,150.00 €, donacioni 

nga Unioni Evropian 337,735.54 € dhe 5,000.00 € nga Qeveria Suedeze. 

 

 

Daljet e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit 

 

Buxheti fillestar paraqet buxhetin e aprovuar sipas Ligjit për  Buxhetin e Republikës së Kosovës për  kategori ekonomike, ky Buxhet është 13,419,233.00 €. 

Sipas LMFPP-së gjatë vitit lejohen përshtatje buxhetore, këto përshtatje buxhetore janë të paraqitura në kolonën B dhe janë në shumën 15,472,148.33.€, 

kurse kolona C në pjesën e Daljet e parasë së gatshme,   paraqet shpenzimet për kategori ekonomike, të cilat janë 14,103,854.60 €. 
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Neni  14 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 

Shënimi 1 
 

1.1 Bazat e përgatitjes 

 

Raporti i Pasqyrave Financiare është përgatitur në pajtim me SNKSP të bazuar në para të gatshme 

dhe bazuar në  Ligjin për Menaxhimin e Financave  Publike dhe Përgjegjësitë (03/L-048), të 

plotësuar dhe   ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr.04/L-116 dhe Ligjin nr.04/L-116, si 

dhe bazuar në Rregulloren e  M.F.    nr. 03_2013_Për Pasqyrat Financiare Vjetore të Organizatave 

Buxhetore. 

         Raportimi është njëvjeçar i cili përfshin periudhën 01.01.2014 deri më 31.12.2014.  

 

1.2 Entiteti raportues 

 

Pasqyrat financiare janë për entitetin publik -  Komuna Vushtrri  

 

1.3 Pagesat nga palët e treta. 

 

Komuna e Vushtrrisë mund të përfitojë mallra dhe shërbime nëpërmes të pagesës së parave të 

gatshme të bëra nga palët e treta që janë jashtë BKK-së gjatë periudhës kohore. Pagesat e bëra nga 

palët e treta nuk e përbëjnë pranimin ose pagesën e parave të gatshme të Komunës së Vushtrrisë. 

Ato janë të paraqitura në kolonën <Pagesat nga Palët e Treta> në Pasqyrën e Pranimeve dhe 

Pagesave të parave të gatshme 

 

1.4 Llogaria e Vetme e Thesarit  

 

Komuna e Vushtrrisë  nuk operon me llogarinë e vet bankare. Qeveria operon me funksion të 

centralizuar të Thesarit i cili e administron pranimin e parave të gatshme të mbledhura nga të gjitha 

entitetet buxhetore gjatë vitit financiar. Pagesat e bëra në këtë llogari sa i përket K .K. VUSHTRRI  

janë të paraqitura në kolonën e llogarisë së Vetme të Thesarit në Pasqyrën e Pranimeve dhe 

pagesave të Parave të Gatshme. 

 

1.5 Valuta raportuese 

Valuta raportuese është euro 

 

1.6 Shumat e raportuara 

Shumat e raportuara në tabela  janë të pjesëtuara me 1,000.00 € 
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Shënimi 2   Ndarjet e fondit të përgjithshëm  

 
2014 2013 2012

BKK

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 8,476.15      7,212.01     7,180.83     

Mallra dhe shërbimet 840.53         1,009.55     995.81        

Shërbime komunale 175.24         173.08        184.68        

Subvencione dhe transfere 28.99          51.98          76.92          

Shpenzime kapitale 3,235.53      2,502.11     2,416.24     

Gjithsejt 12,756.44   10,948.73   10,854.48    
 

 

1. Granti Qeveritar  për kategori ekonomike është shpenzuar në shumën 12,756,446.97.  

2. Kategoria e Pagave ka tejkaluar planifikimin për shkak të rritjes së pagave për 25 % , sipas Vendimit të 

Qeverisë nr. 01/176 të dt.10.03.2014.  

3. Mallrat dhe shërbimet janë realizuar /shpenzuar në shumën  840,529,.44. Edhe në këtë kategori ka pas 

implikime Vendimi i Qeverisë nr. 01/176  në shkurtimin për 15% të shumës së planifikuar për mallra 

dhe shërbime nga Granti Qeveritar 

4. Për Shpenzime  komunale janë shpenzuar 175,242.84 € edhe në këtë kategori kemi shkurtimin për 

30.000.00 €. 

5. Subvencionet dhe Transferet janë realizuar në shumën 28,996.00 € 

6. Shpenzimet kapitale janë realizuar në shumën 3,235,529.93, kjo kategori nga ky grant është realizuar 

99.17 % 

 

Shënimi 3   Të hyrat vetanake  

 
THV

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga 21.62        59.19        41.43        

Mallra dhe shërbimet 354.44      168.86      201.47      

Shërbime komunale 18.90        -           5.00          

Subvencione dhe transfere 213.99      111.22      50.83        

Shpenzime kapitale 684.61      896.76      816.71      

Gjithsejt 1,293.56   1,236.03   1,115.44   

 
 

Shpenzimet nga të Hyrat vetanake për kategori ekonomike janë si vijon; 

Paga 21,623.88€ 

Mallra dhe shërbime 354,437.21 € 
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Subvencionet dhe Transfere 213,984.00 € 

Shpenzime  komunale 18,901.15 € 

Shpenzimet kapitale  684,611.56 € 

Totali i i shpenzimeve nga Fondi 21(të hyrat  vetanake ) dhe Fondi 22 (të hyrat e bartura)  janë  

1,239,557.80 € 

 

 

Shënimi 4   Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 

2014 2013 2012

Klasifikimi ekonomik € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shërbimet 9.07          17.99        17.29        

Shërbime komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale 44.78        40.45        58.99        

Gjithsejt 53.85        58.44        76.28         
 

Nga  Grantet janë shpenzuar 53,849.83 € dhe këtë për Mallra dhe shërbime në shumë  9,071.83 € 

dhe për Investime kapitale 44,778.00 €. 

Total   53,849.83 € 

 

 

 
 

 

Shënimi 7 Pagat dhe rrogat 
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat -            

Pagat neto përmes listës së pagave 7,269.52    21.62      7,291.14    6,274.02    6,234.02    

Pagesa per sindikatë 24.38         24.38         19.65         19.40         

Pagesa neto për punë jashtë orarit -            -            

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -            -            

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 372.91       372.91       285.27       281.24       

Kontributi pensional-punetori 404.67       404.67       346.14       343.80       

Kontributi pensional-punëdhënësi 404.67       404.67       346.14       343.80       

Gjithsej Pagesat 8,476.15    21.62      -         -         8,497.77   7,271.22   7,222.26   

2014

 

 
Sqarimi në shënimin 2 lidhur me pagat vlenë edhe për këtë tabelë  
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Shënimi 8 Mallrat dhe shërbimet 

 
2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Shpenzimet  e udhëtimit 8.87           6.15           15.02         22.97         12.45         

Shërbimet e telekomunikimit 16.58         6.85           0.21        23.64         26.41         31.34         

Shpenzimet per shërbime 385.34       150.60       6.72        542.66       477.62       410.00       

Blerje e mobileve & paisjeve me pak se 1000 32.64         14.18         0.94        47.76         55.64         44.62         

Blerje  tjera  mallra & sherbime 115.64       74.65         0.97        191.26       179.89       195.65       

Derivatet & lëndët djegëse 178.68       60.96         0.03        239.67       276.75       284.71       

Llogarite  e  avansit -             -            

Shërbimet  financiare -             -            

Sherbimet e regjistrimit & sigurimeve 11.66         3.85           15.51         16.47         19.09         

Mirëmbajtja 52.88         25.01         0.08         77.97         85.61         162.94       

Qiraja -             -            3.06          

Shpenzimet e marketingut 7.58           2.81           10.39         6.98          12.96         

Shpenzimet e përfaqësimit 26.36         9.24           0.13         35.73         29.02         34.79         

Shpenzime - vendimet e gjykatave 4.30           0.13           4.43           19.05         2.96          

Tatimi -             

Gjithsej Pagesat 840.53       354.43       9.08       -         1,204.04    1,196.41    1,214.57    

2014

 
Shpjegimet që janë bërë në Shënimet  2, 3 dhe 4 për kategorinë e Mallrave dhe Shërbimeve vlejnë edhe 

për Shënimin nr.8 shuma e shpenzimeve për Mallra dhe Shërbime është 1,204,038.48 €  

 

1. Nga Granti Qeveritar           840,529.44 € 

2. Nga të hyrat vetanake       336,035.11 € dhe  

3. Nga Donacionet                        9,071.83 € 

 

Nga kjo kategori janë  shpenzuar edhe 4,436.13 € për vendime të gjykatave në emër të: 

Mahmut Qirezit (pagesë për vendim gjyqësor), pagë së bashku me shpenzimet e gjykatave  414.14 €; 

Bajrm Curr Hasani (pagesë për vendim gjyqësor) pengim posedim 823.00 €; 

Ruzhdi Malokut dy pagesa  (pagesë për vendim gjyqësor) shpenzime të përfaqësimit 337.72 dhe 135.20 €; 

Rasim Lahut (pagesë për vendim gjyqësor)  pagë së bashku me shpenzimet e gjykatave  414.14 €; 

Adem Ademi  (pagesë për vendim gjyqësor)  pagë së bashku me shpenzimet e gjykatave 265.00 €; 

Shaban Tahiri  (pagesë për vendim gjyqësor)  pagë së bashku me shpenzimet e gjykatave  1020.93,  

ndërsa ndryshimi në mes të shumave të paraqitura në këtë shpjegim  dhe shumës 4,436.16 €  paraqesin  

taxat gjyqësore 
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Shënimi 9  Shërbimet komunale  

 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 112.91       14.36      127.27    114.58       121.89       

Uji 20.29         0.96        21.25      15.42         18.30         

Mbeturinat 30.02         1.68        31.70      27.92         27.13         

Ngrohja Qendrore -             -          

Shpenzimet telefonike 12.02         1.90        13.92      15.15         22.36         

Pagesa-vendimet gjqyqësore -          

Gjithsej Pagesat 175.24       18.90      -         194.14    173.07      189.68      

2014

 

 
Për shpenzime komunale Komuna e Vushtrrisë ka shpenzuar nga Granti Qeveritar 175,242.84 €  dhe  nga të 

Hyrat vetanake 18,901.15 €, totali i shpenzimeve për  këtë kategori të shpenzimeve është 194,143.99 € 

 

 

 

 

Shënimi 10    Subvencione dhe transfere   
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat

Subvbencione  për  entitetet publike 5.00             17.50      22.50      18.00         41.10         

Subvencione për entitetet publike  kulturore (tea.bib) -          

Subvencione për entitetet  jopublike 23.99           196.48    220.47    145.19       86.65         

Gjithsej Pagesat 28.99          213.98    -         242.97    163.19       127.75      

2014

 

Kategoria e Subvencioneve është financuar nga Granti Qeveritar me 28,996.00 €, nga të Hyrat vetanake me 

shumë 210,484.00 €  dhe nga  të Hyrat e bartura 3,500.00 €. Total 242,980.00 € 
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Shënimi 11 Investimet kapitale 
 

2013 2012

GQ THV GPD FH Totali

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagesat 

Ndërtesat administrative  afariste -           174.01       

Objektet arsimore 93.35        1.55        1.35        96.25        138.06       

Objektet shëndetësore 224.15      224.15      8.23          

Objektet kulturore -           

Objektet sportive 30.00        30.00        

Ndërtimi i rrugëve lokale 2,232.64    345.06    9.73        2,587.43   2,456.65    2,871.84    

Trotuaret 32.66        8.88        41.54        32.58         

Kanalizimi 102.91      155.81    258.72      102.32       

Ujësjellësi 37.11      37.11        112.80       

Furnizim me rrym,gjenrimi & transmisioni -           21.20         

Paisje  të teknologjis  informative 22.22        4.92        27.14        45.49         

Mobilje 31.43        31.43        

Kompjuter 7.92          7.92          4.39          

Makina fotokopjuse -           

Paisje  speciale  mjeksore 29.78        7.16        36.94        60.12         

Paisje të sherbimev policore -           

Souftwuer -           

Paisje tjera 17.71        17.71        34.12         38.90         

Vetura zyrtare 22.49        22.49        

Vetura të ndihmës së shpejtë 36.17        36.17        

Motor -           2.00          

Makineria 11.37        11.37        

Kapital  tjeter 285.72      70.38      33.70      389.80      406.45       134.87       

Avans per investime 7.96        7.96          1.12          

Toka 55.00        45.78      100.78      35.00         51.12         

Gjithsejt Pagesa 3,235.52   684.61    44.78      -         3,964.91   3,439.33   3,291.94   

2014

 

 

Për Investime Kapitale, Komuna e Vushtrrisë  ka shpenzuar 3,964,919.49 €   
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Pagest nga palët e treta 

 

nr Pala Përshkrimi Shuma 

1 IADK Rehabilitimi i shtegut Skromë-Bozhlan 4,760.00 

 IADK Shtegu i biçikletave në zonën e Shalës 80% 21,460.00 

 IADK Përmirësimi i shtegut Sllakoc  80% 550.53 

 IADK Përmirësimi i shtegut   Sllakoc-Bare  80% 4.400.00 

 IADK Ndërtimi i kroit  në Gumnishtë 2,455.30 

 IADK Tabela orientuese 176.00 

 IADK Tabela orientuese 2,298.00 

 IADK Tabela orientuese 80% 1.531.60 

 IADK Tabela orientuese 275.00 

 IADK Meremetimi i kroit 798.54 

 IADK Vendosja e hartave 800.00 

  Totali i investimeve nga IADK 39,504.97 

2 REC Rregullimi i shëtitores përgjatë lumit “Silnica” 39,230.00 

3 IOM Renovimi i oborrit të shkollës “Nazmi 

Zhegrova” Stanoc i Poshtëm 

83.232.77 

    TOTAL 161,967.74 

 

IADK ka investuar në shumën 39,504.97 €, mirëpo duhet të sqarohet se shtegu që shtrihet në 

Zonën e Shalës nuk është i tëri në komunën tonë, kurse sipas donatorit shtegu shtrihet 80 %  në 

komunën tonë dhe 20% në Komunën e Mitrovicës, prandaj vlerën e disa faturave e kemi paraqitur 

vetëm 80 % 

Përmes REC-ut janë investuar 39.230.00 €  

Nga Organizata Ndërkombëtare për Migrim   (IOM)  83,232.77 € 

 

Total-investimet nga palët e treta...............................161,967.74 € 
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Shënimi  15 Të hyrat vetanake 

 

 
2014 2013 2012

Përshkrimi Shënime € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2013

% e 

ndryshimit 

nga 2012

Tatimi në pronë 4010 446.09      335.85      319.06      132.82          139.81        

Të hyrat nga taksat 1 5000 490.46      514.06      444.72      95.41            110.29        

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 5010 1.25          19.77        19.28        6.32              6.48            

Të hyrat nga licencat 1 5020 5.14          4.14          4.53         124.15          113.47        

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 5040 182.96      149.49      170.42      122.39          107.36        

Të hyrat nga inspektimi 5050 113.51      93.43        67.73        121.49          167.59        

Gjithsejt 1,239.41   1,116.74   1,025.74  110.98          120.83        

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 130.29 96.44 131.83 135.10           98.83           

TOTALI I TË HYRAVE VETANAKE 1,369.70   1,213.18   1,157.57   112.90          118.33        

 
Të hyrat vetanake të realizuara gjatë vitit 2014  janë 1,369,707.57 €  

Të hyrat nga taksa 1 përfshijnë, regjistrimi i automjeteve, taksa në firmë, parkingjet , palestra dhe 

biblioteka, ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore dhe taksat tjera administrative. 

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 janë nga largimi dhe deponimi i automjeteve dhe gjobat nga inspektorati 

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve janë: shfrytëzimi i pronës publike, participimi në 

shëndetësi dhe arsim 

Të hyrat nga inspektimi : janë të hyrat nga Kadastri dhe Inspektimet higjienike sanitare. 

 

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 paraqesin të hyrat e mbledhura nga Niveli Qendror 
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Shënimi 16 Grante dhe ndihma  

       
2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

Donator i Brendshëm 72337 RR.RRUGES ME KUBZA BET.ISAK HALILI 2.45            -          -          

Donator i Brendshëm 90233 BLERJA E MAKINAVE MJELSE 28.50          

Donator i Brendshëm 90234 NGRITJA E SERRAVE 5.20            

Donator i Brendshëm 93182 SPONZORIMI ME PAISJE SPORTIVE 3.00            

Bashkimi Europian 94925 PLASTIF.MBLEDHJA PAKET.MBETURINAVE 337.73        

Qeveria Suedeze 96211 PASUR.BIBL.MUZ. ME LIT.MBI TRASHIGIMIN 5.00            

38.03      

35.27      

Gjithsejt Grantet e përcaktuara nga donatorët 381.88         38.03       35.27       

Përshkrimi

Totali i donacioneve për vitin 2013

Totali i donacioneve për vitin 2012

 
Grantet e përcaktuara të donatorëve janë  në shumën 381,885.54  
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Shënimi 21  deri në  Shënimin 28 

 
Për dallim prej shënimeve 15-21, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 

kolonën D, domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë së 

gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë 

nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në 

sistemin e numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet 

të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit.  

 
 
 
 
 

Neni  15 
Shpalosja e detyrimeve (Faturat e papaguara) 

 
Shënimi 29:   Pasqyra e obligimeve të organizatës buxhetore 

 

1. Përmbledhja 
2014

Kategoria 

ekonomike Përshkrimi € '000

11  Paga 21.08     

13  Mallra dhe sherbime 22.35     

14  Shpenzime Komunale 21.83     

Gjithsejt 65.26     

 
 

 

Shuma e obligimeve të Komunës  është 65,263.62 €  

Paga.- Për shkak të pamundësisë së futjes në listën e pagave për punëtorët  e arsimit që kanë 

punuar jashtë orarit të punës dhe zëvendësimeve (retroaktivet) 

Mallra dhe shërbime.-Për shkak të furnizimeve të komunës edhe pas mbylljes së afatit të zotimeve. 

Gjithashtu edhe në kategorinë e shpenzimeve komunale kemi obligime, kryesisht është fatura e 

dhjetorit. 
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2014

Data e 

pranimit te 

fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës € '000

01.04.2014 11201 30 Lirije Ferizi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 420.00         

01.11.2014 11201 30 Osman Musliu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 400.00         

01.01.2015 11201 30 Sylë Maxhuni Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 400.00         

01.02.2014 11201 30 Musaj Gërxhaliu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 405.00         

01.05.2014 11201 30 Luan Basholli Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 180.00         

01.04.2014 11201 30 Urim Qirezi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 170.00         

01.10.2014 11110 30 Afërdita Beka Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 134.65         

01.04.2014 11201 30 Arbëresha Azemi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 742.40         

01.01.2014 11110 30 Zekri Muzaqi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 253.08         

01.01.2014 11110 30 Albulena Kastrati Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 353.81         

01.01.2014 11110 30 Albulenë Vatovci Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 353.81         

01.04.2014 11201 30 Alije Salihu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 743.34         

01.04.2014 11201 30 Remzi Tahiri Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 755.20         

01.04.2014 11201 30 Alush Maloku Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 730.80         

01.04.2014 11201 30 Nysret Zekolli Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 567.60         

01.04.2014 11201 30 Halit Zhigolli Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 234.00         

01.04.2014 11201 30 Naim Azemi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 908.80         

01.04.2014 11201 30 Syzana Meniqi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 140.00         

01.02.2014 11201 30 Fehmi Shala Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 255.00         

01.02.2014 11201 30 Ajtene Mavriqi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 270.00         

01.02.2014 11201 30 Rabije Ahmeti Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 336.00         

01.02.2014 11201 30 Bekim Sadiku Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 436.80         

01.02.2014 11201 30 Faruk Selimi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 134.40         

01.01.2014 11110 30 Musa Bajgora Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 253.08         

01.03.2014 11110 30 Vikadete Kosumi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 395.28         

01.09.2014 11201 30 Agim Shala Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 100.00         

01.05.2014 11201 30 Jeton Gjaka Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 528.00         

01.03.2014 11201 30 Smajl Sadiku Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 404.20         

01.04.2014 11201 30 Isak Bajrami Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 50.00          

01.04.2014 11201 30 Avni Kadriu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 50.00          

01.02.2014 11110 30 Mimoza Kalludra Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 324.00         

01.02.2014 11201 30 Rexhep Salihu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 210.00         

01.10.2014 11201 30 Hetem Tahiri Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 96.50          

01.12.2014 11201 30 Luljeta Xhosha Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 405.00         

01.11.2014 11201 30 Sanije Zekolli Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 406.00         

01.10.2014 11201 30 Ilir Hyseni Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 100.00         

01.04.2014 11201 30 Nazife Ademi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 266.80         

01.10.2014 11201 30 Naim Hyseni Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 312.00         

01.10.2014 11201 30 Xhemshit Smajli Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 198.00         

01.10.2014 11201 30 Sami Ibrahimi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 190.00         

01.10.2014 11201 30 Vehbi Salihu Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 201.00         

01.10.2014 11201 30 Sabri Rama Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 186.90         

01.10.2014 11110 30 Kaltrinë Kosumi Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 405.00         

01.10.2014 11110 30 Majlinda Ramaj Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 405.00         

01.10.2014 11110 30 Arjanit Behrami Pagë shtesë Mungesë e mjeteve 405.00         

 
1. Informata shtesë:   

 
 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimi 30:   Detyrimet kontingjente  

 

 

2014 2013 2012

Natyra e detyrimeve kontingjenteArsyeja për detyrime € '000 € '000 € '000

Lënda me nr IC.370/11 Padi "Lirimi" 258.00         

Lënda AC nr.2/2012 Padi  "7 vellezerit" 128.87          

Lënda  Cnr.415/06 Padi "Kavaja Company" 86.82            

Lënda  Cnr.4/13 Padi "Beki Comerce" 39.43            

Lënda  Cnr.549/12 Padi "Beki Comerce" 48.00            

Lënda  Cnr.281/13 Padi NN "Dekor" 9.42              

Lënda  Cnr.102/14 Padi Besim Gerguri 20.00            

Lënda  Cnr.68/13 Padi Sadik Pllana 8.71              

Lënda me nr IC.370/11 Padi "Lirimi" 938.00          

Lënda IIIC 16/12 Padi "MEDICA" 58.75            

Lënda AC nr.2/2012 Padi  "7 vellezerit" 128.87          

Lënda  Cnr.415/06 Padi "Kavaja Company" 86.82            

Lënda  Cnr4/13 Padi "Beki Comerce" 39.43            

Lënda me nr IC.370/11 Padi "Lirimi" 938.00          

Lënda IIIC 16/12 Padi "MEDICA" 58.75            

Lënda AC nr.2/2012 Padi  "7 vellezerit" 128.87          

Lënda Icnr.266/12 Padi  "Ujsjellesi" 6.47              

Lënda  Cnr.148/09 Padi Enver Begu 0.50              

Lënda  Cnr.415/06 Padi "Kavaja Company" 86.82            

Gjithsejt 599.25         1,251.87       1,219.41       

Vlera e vlerësuar ose e saktë

 

Detyrimet kontingjente nga kontestet gjyqësore kapin shumën 599,249,80€. 

 
 
Neni 16 

Shpalosja e pasurive  
 
 
Shënimi 31:  Përmbledhja e pasurive jo-financiare kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) në 

posedim të organizatës buxhetore 
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2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Ndërtesat 3,563.46           3,709.83           3,727.16           

Toka 18,602.06         17,295.61         17,251.81         

Pajisjet 60.57                60.25                46.35                

Infrastruktura 23,317.10         21,902.30         15,438.30         

Makineria

Automjetet 87.26                87.71                118.06              

Tjera 527.36              493.67              57.57                

Gjithsejt 46,157.81         43,549.37        36,639.25        

 
 

 

 

 

Shënim:  

Vlera e pasurisë e Komunës së Vushtrrisë në fund të vitit është 46,157,807.69.  Ky raport merret me 

kërkesë nga Departamenti i Thesarit. 

Kryetari Komunës më dt.13.11.2013 ka formuar Komisionin për vlerësimin e pasurisë, kurse komisioni në 

fjalë ka bërë vlerësimin e pasurisë dhe më dt.06.01.2015 ia ka dorëzuar  materialin për vlerësimin e pasurisë  

Zyrtarit të pasurisë. Ky material është në regjistrim e sipër dhe do të regjistrohet gjatë vitit 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimi 32:  Përmbledhja e pasurive jokapitale me vlerë nën 1000 Euro dhe me afat të 

përdorimit më shumë se një vit  

 

   

Pasuritë jokapitale (me vlerë nën 1000 Euro) 

2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Pajisjet dhe mobiljet 47.75 55.63 44.62

47.75 55.63 44.62  
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Shënimi 33:  Përmbledhja e stoqeve në fund të periudhës 

 

Stoqet  

 

2014 2013 2012

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

44.66 5.30                  8.40                  

Stoqet

44.66 5.30                 8.40                 

 
 

Stoqet e bartura nga vitet e kaluara janë; 8.329.80 €, këto stoqe gjenden ne zyrën e pranimit të mallrave në 

depon e komunës dhe  36,327.16 € në depon e shëndetësisë.  Totali  44,656.96 € 

 
 

 

 

 

Shënimi 35 Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 

2014

Kodi ekonomik Përshkrimi € '000

40110 Tatimi në pronë 2,336.89           

50007 Taksa në firmë 433.19              

50409 Qerdhja 2.56                  

50405 Shfrytëzimi publike 25.96                

2,798.60           

 

 
Shënim:  

 Burim i informatave është regjistri i llogarive te arkëtueshme  të OB-së. 

 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Neni 17 

Shënimi  36:   Bilanci i te hyrave vetanake te pashpenzuara 

 
2014 2013 2012

€ '000 € '000 € '000

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 417.28       440.23       398.09       

Plus Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit sipas shënimit 12 1,369.71    1,213.18    1,157.58    

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 1,786.99   1,653.41    1,555.67    

Minus Shuma e shpenzuar në vitin aktual 1,293.56    1,236.03    1,115.44    

Shuma e mbetur për bartje 493.43      417.38       440.23      

 

 
Të hyrat e bartura nga viti 2013 janë 417,271.50 €, të hyrat e realizuara gjatë vitit janë 1,369,707.57 

€,  shuma e të hyrave vetanake plus të hyrat e bartura janë 1,786,979.07 €. Nga kjo shumë janë 

shpenzuar  1,293,557.80 €,  ndërkaq për bartje në vitin 2015 kanë mbetur 493,421.27 € 
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Neni 18  

Shënimi 37: Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

 

Ndarja Fillestare 

Buxhetore (Ligji i 

Buxhetit)

Ndryshimi 

sipas nenit 29 

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimi 

sipas nenit 

30  ligji  nr. 

03/L-048 

Ndryshimi 

sipas nenit 31   

ligji  nr. 03/L-

048 

Ndryshimet 

për të hyrat 

vetanake

Ndryshimet per 

grantet e 

percaktuara te 

donetoreve

Ndryshime sipas 

vendimit te 

Qeverisë 01/176

Ndarjet finale 

te buxhetit 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

Tatimet

Të hyrat vetanake 1,652.00                 1,652.00            0

Grantet e percaktuara te donatoreve 426.78                      426.78               

Pranimet kapitale

Financimet nga huamarrjet

Fondi i privatizimit

Tjera

Gjithsejt 1,652.00               -                -               -                -                  426.78                      -                           2,078.78          0.26                

Daljet

Pagat dhe mëditjet 7,310.54                 1.40                 77.12                        1,208.86                    8,597.92            17.6%

Mallrat dhe shërbimet 1,365.86                 27.66               124.91                      1,518.43            11.2%
Shërbimet publike 248.36                    248.36               0.0%

Transferet dhe subvencionet 266.38                    3.53                 269.91               1.3%

Shpenzimet kapitale 4,228.09                 384.69              224.74                      4,837.52            14.4%

Fondi i privatizimit

Tjera

Gjithsejt 13,419.23              -                -               -                417.28             426.77                      1,208.86                   SUM(J16:J22)15,472.14         15.3%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

 
 

 



23 

 

Hyrjet 

 

1.  Të hyrat vetanake të paraqitura në pjesën e epërme të tabelës janë ato që  kanë qenë të planifikuara 1,652,000.00 € 

2. Donacionet nuk kanë qenë të planifikuara në Ligjin e Buxhetit 2014, prandaj paraqesin shumë shtesë në vlerë 426,780.11 € 

 

      Daljet  

 

 

1. Në  Ligjin e Buxhetit për Paga  kemi  planifikuar 7,310,541.00 €, tek kjo kategori kemi këto  ndryshime: 1,397,24 € janë të hyrat e 

bartura, 77,125,00 €  donacionet, si dhe 1,208,863.73 € është ndryshimi sipas vendimit të Qeverisë 01/176  për rritjen e pagave për 25 %. 

2. Mallra dhe shërbime – Kemi ndryshim nga Buxheti fillestar për  27,654.33 € për të hyrat e bartura dhe 124,909.48 € për grantet  e 

donatorëve. Buxheti final për Mallra dhe Shërbime është 1,518,425.81€. 

3. Shërbimet Komunale. – Nuk kemi ndryshime nga Buxheti fillestar. 

4. Transferet dhe Subvencionet – Kemi ndryshime 3.530.55 €  për  të hyrat e bartura. 

5. Shpenzimet kapitale. – Ndryshimet kanë ndodhur për të hyrat e bartura në vlerë 384,689.38€ dhe grantet e përcaktuara të donatorëve në 

vlerë 224,745.63€.  

Buxheti final për kategoritë ekonomike të lartcekura është 15,472,148.33 €  ose shprehur në përqindje 15.3% më shumë se  Buxheti i 

planifikuar.  
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Neni 19 

Shënim 38:  Numri i punëtorëve  

 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Adm. e përgjithshme 231 230

Arsimi 1120 1120

Shëndetësia 221 217

Gjithsejt 1572 0 1567 0

Nr aktual i punëtorëve 

në fillim të 2014

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2014

 
 

1. Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 

 

 

 

Neni 20 

Shënim 39:  Raporti për veprimet e ndërmarra dhe të propozuara për gjetjet dhe 

rekomandimet e Auditorit të Përgjithshëm për vitin paraprak 

 

 

Nr  Rekomandimi ose gjetja Dre

jtor

ia 

Veprimi i ndërmarrë ose i 

propozuar 

Afati i 

zbatimit 

1  
Prioriteti i 
lartë  
 

Kryetari i Komunës duhet të 
analizojë arsyet për 
dështimin në paraqitjen e 
drejtë të Pagesave nga Palët e 
treta në PVF-të fillestare dhe 
të identifikojë veprimin e 
duhur për t‟i adresuar këto 
dobësi të kontrolleve në 
mënyrë që të mundësojë një 
prezantim të drejtë dhe të 
vërtetë të tyre në vitin 2014. 
 
 
 

  

 

Z 

K 

A 

 

 

 

 

Z 

K 

F 

Komuna ka emëruar  

zyrtarin për projekte me 

donacione cili do ti 

përcjellë pagesat nga 

Palët e treta që  nga faza 

e nënshkrimit të 

marrëveshjes së 

bashkëpunimit e deri te 

finalizimi i pagesave. 

Menjëherë 

2  Kryetari i Komunës duhet 
të identifikojë arsyet si për 
keq deklarim të vlerës së 
pasurive, ashtu edhe 
dështimit në adresimin e 

 

 

D 

B 

TH 

ZKA ka emëruar një 

komision për regjistrimin 

dhe vlerësimin e pasurisë 

jo financiare 

Gjatë vitit 

2014 
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këshillës së ZAP. Procese 
adekuate duhet të vihen në 
funksion në vitin 2014 për 
të siguruar se do të 
paraqitet saktë gjendja e 
pasurive kapitale dhe 
jokapitale të komunës.  
 
 
 

F 

3  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
 
Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë që plani për hartimin 
e PVF të vitit 2014 të adresojë 
formalisht të gjitha kërkesat 
që kanë të bëjnë me cilësinë e 
informatave dhe kërkesat 
specifike të raportimit.  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

D 

B 

TH 

F 

ZKA ka kërkuar nga 

DHBF që kërkesa si: 

regjistrimi i pasurisë, 

paraqitja e obligimeve të 

pa paguara, regjistrimi i 

shpenzimeve dhe të 

hyrave sipas kodeve 

ekonomike të 

përcaktuara si dhe 

regjistrimi i pagesave nga 

palët e treta të jenë të 

plota dhe në PVF 2014 të 

paraqiten si të tilla. 

Tetor 2014 

4  
Prioriteti i 
lartë  
 

Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë që plani i veprimit, i 
rishikuar, të përcaktojë një 
afat kohor konkret dhe 
sfidues në adresimin e 
rekomandimeve të bëra nga 
AP, me stafin përgjegjës të 
identifikuar, duke u fokusuar 
fillimisht në fushat më të 
rëndësishme. Implementimi i 
këtij plani duhet të rishikohet 
nga Kryetari i Komunës në 
mënyrë sistematike 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

B 

TH 

F 

 

 

ZKA  ka përcaktuar 

stafin përgjegjës për 

zbatim të 

rekomandimeve të AP 

dhe afatet e rishikimit do 

të jenë tre mujore. 

2014 

5  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë se një strukturë e 
përshtatshme qeverisëse 

 

 

 

 

Urdhëresë e ZKA që 

drejtorët e drejtorive të 

raportojnë për të gjitha 

dobësitë raportuese të 

menjiherë 
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është zbatuar përmes së cilës 
menaxhmenti i lartë është i 
informuar për mangësitë e 
kontrollit dhe në mënyrë 
aktive i menaxhon ato  

 

Z 

K 

A 

shfaqura si dhe të zbatoj 

rekomandimet e NJAB 

dhe AP sipas planit të 

veprimit me qëllim të 

eliminimit të mangësive 

të kontrollit të 

brendshëm. 

6  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë se procesit të 
përgatitjes së buxhetit i 
paraprinë një analizë e cila 
pasqyron në mënyrë të plotë 
të gjitha informatat relevante, 
përfshirë shpenzimet e viteve 
të kaluara dhe ndryshimet e 
pritura nëpër vite.  

 

 

D  

B 

TH 

F 

Planifikimi i Buxhetit 

bëhet duke u bazuar në 

kufijtë e Qarkoreve 

Buxhetore dhe në bazë të 

kufijve buxhetor  bëhet 

shpërndarja e buxhetit 

sipas kërkesave të Palëve 

me interes 

Permanent 

7 Prioritet I 
mesëm 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë funksionalizimin e 
softuerit për regjistrimin dhe 
raportimin e të hyrave.  
 
 
 
 
 

D  

B 

TH 

F 

MAPL  ka furnizuar 

Komunat me softrverin e 

monitorimit të të Hyrave 

Vetanake për të gjitha 

Certifikatat. 

Do të bëjmë përpjekje në 

bashkëpunim me MAPL-

në që edhe në Bashkësitë 

Lokale ti instalojmë 

Sovtverat gjatë vitit 

2014. 

 

 

 

Gjatë 

 v. 2014 

8  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
sigurojë vendosjen e sistemit 
të kontrollit në këtë fushë, që 
pagesat të bëhen sipas 
kodeve adekuate.  

 

P 

R 

K 

U 

R 

I 

M 

I 

Do ti përmbahemi 

klasifikimit ekonomik të 

shpenzimeve 

Menjëherë 

9 Prioritet I 
mesëm 

 
Kryetari i komunës duhet të 
siguroj se pas nënshkrimit të 
kontratës të caktohet 
menaxheri i kontratës i cili do 

P 

R 

K 

U 

R 

Qysh tani jemi duke e 

zbatuar rekomandimin e 

dhëne nga Auditori i 

përgjithshëm, për të 

gjitha projektet në 

Menjëherë 
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ta mbikëqyrë realizimin e 
kontratës që nga fillimi deri 
në zbatimin final të saj.  
 
 
 
 

I 

M 

I 

realizim kemi caktuar 

menaxher të kontratës 

10  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
siguroj se kërkesat e stafit 
vlerësohen me saktësi në 
bazë vjetore dhe të 
pasqyrohen në parashtrimet 
buxhetore. Kontratat duhet të 
jepen vetëm atëherë kur të 
sigurohet mundësia e 
pagesës së pagave.  
 
 
 
 

 

A 

R 

S 

I 

M 

I 

Drejtoria e arsimit ka 

planifikuar mjete të 

mjaftueshme për pagesa 

të mësimdhënësve që 

janë me kontratë përgjatë 

vitit 

Menjëherë 

11  
Prioriteti i 
lartë  
 

Kryetari i Komunës të siguroj 
mbajtjen e evidencave të 
mjaftueshme për numrin e 
orëve të realizuara për secilin 
mësimdhënës për të 
parandaluar ndikimet e 
mëtejme negative në 
buxhetin e komunës.  
 
 
 
 
 
 
 

A 

R 

S 

I 

M 

I 

Shkollat e mesme të larta 

SHMT “Lutfi Musiqi” 

dhe SHMP “Bahri 

Haxha” fillimisht do të 

hartojnë listat e 

mësimdhënësve që do të 

angazhohen në mësimin 

jo formal. 

Shkollat do të mbajnë 

evidenca të sakta për 

numrin e orëve të 

realizuara për 

mësimdhënës të 

angazhuar në mësim jo 

formal. 

Menjëherë 

12  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
siguroj se janë ndërmarr 
masa që të hartoj një regjistër 
gjithëpërfshirës, të plotë dhe 
të saktë të pasurisë, të 
aplikojë procedura dhe 
kontrolle të duhura në 
identifikimin e të gjitha 

 

 

 

 

 

B 

TH 

F 

Pas përfundimit të 

punëve nga ana e 

komisionit në fund të 

vitit 2014 do të 

implementohen të gjitha 

të dhënat duke u bazuar 

në rregulloren 02/2013 

Gjatë vitit 

2014 
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pasurive si dhe të njëjtat t‟i 
regjistroj sipas rregullores nr. 
02/2013 për menaxhimin e 
pasurisë jo financiare të OB.  

 

13  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari i Komunës duhet të 
inicioj një proces rivlerësimi, 
ku të gjitha llogaritë do të 
analizohen në kuptimin e 
vjetërsisë, shumave 
domethënëse, mundësive 
reale për inkasim dhe 
ushtrimin e masave 
administrative (nëse ka 
nevojë).  

 

 

 

 

 

 

D 

B 

TH 

F 

Në vazhdimësi bëjmë 

analiza dhe dërgojmë 

vërejtje ,bllokime të 

llogarive rrjedhëse të 

borgjlive me qellim të 

ngritjes së shkalles së të 

arkëtueshmeve 

Detyrë 

permanente 

14  
Prioriteti i 
lartë  
 

 
Kryetari duhet siguroj se 
është hartuar një plan 
veprimi ku përcakton se si do 
të reagoj në gjetjet dhe 
rekomandimet e dhëna nga 
NJAB. Komiteti i Auditimit të 
bëjë një plan pune ku do t‟i 
specifikoj agjendat dhe temat 
specifike të auditimit që do 
t‟i trajtoj gjatë vitit.  

 

Z 

K 

A 

 

 

ZKA pas ofrimit të 

rekomandimit të 

rishikuar nga NJAB ka 

hartuar planin e veprimit 

dhe i ka përcaktuar afatet 

për përmbushjen apo 

implementimin e 

rekomandimeve të pa 

zbatuara. ZKA ka 

kërkuar nga komiteti i 

auditimit të ofroj planin e 

punës dhe caktimin e 

agjendës për takimin e 

radhës. 

Menjëherë 

      

  
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 


